



平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 8 月 4 日

上場会社名 三井住友建設株式会社 (コード番号: 1821 東・大第 1 部)
 (URL <http://www.smcon.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 五十嵐 久也
 責任者役職・氏名 執行役員経理部長 小林 靖夫 TEL:(03) 5332 - 7212

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金計上基準のうち影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満の金額は切り捨てて表示しております。)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	97,745	688	307	337
18 年 3 月期第 1 四半期				
(参考)18 年 3 月期	545,384	14,059	8,019	180,148

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	4.26	0.61
18 年 3 月期第 1 四半期		
(参考)18 年 3 月期	2,602.68	501.97

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期の実績及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高は通常の営業形態として、工事の完成引渡しが下半期、特に第 4 四半期に偏ることから、第 1 四半期の売上高の割合が低くなるといった季節的要因があります。

当第 1 四半期の連結業績は、売上高 977 億円、経常利益 3 億円、四半期純利益 3 億円となっており、当初の予定通り進捗しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	326,134	20,050	5.7	439.83
18 年 3 月期第 1 四半期				
(参考)18 年 3 月期	362,285	18,313	5.1	453.69

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期の実績については記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期末の総資産は、3,261 億円となり、前連結会計年度末と比較して 362 億円の減少となりました。

主な増減は、資産の部では受取手形・完成工事未収入金等の減少 511 億円、負債の部では支払手形・工事未払金等の減少 315 億円、借入金の減少 76 億円等であり、

純資産につきましては 201 億円となり、自己資本比率は 5.7%となりました。

[参考] 平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

第 1 四半期における業績は当初の予定通り順調に推移しており、平成 18 年 5 月 19 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
現金預金	39,585					36,333	
受取手形・完成工事未収入金等	143,409					194,485	
販売用不動産	163					162	
未成工事支出金等	49,249					40,325	
立替金	19,864					21,066	
その他の	19,173					19,465	
貸倒引当金	6,493					6,464	
流動資産合計	264,952	81.2				305,373	84.3
固定資産							
有形固定資産							
土地	16,621					12,526	
その他の	8,125					7,850	
有形固定資産計	24,747					20,376	
無形固定資産	1,952					1,589	
投資その他の資産							
長期営業外未収入金	47,642					47,714	
その他の	52,031					52,421	
貸倒引当金	65,345					65,351	
投資その他の資産計	34,329					34,783	
固定資産合計	61,029	18.7				56,749	15.7
繰延資産	153	0.1				162	0.0
資産合計	326,134	100				362,285	100

(注) 前第1四半期末につきましては、四半期連結財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増 減 金 額	前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
支払手形・工事未払金等	186,897					218,440	
短期借入金	9,535					17,592	
未成工事受入金	46,800					38,796	
預り金	18,906						
完成工事補償引当金	1,326					1,326	
工事損失引当金	801					774	
その他の他	12,085					36,019	
流動負債合計	276,354	84.7				312,949	86.4
固定負債							
長期借入金	8,599					8,105	
退職給付引当金	15,520					15,638	
その他の他	5,610					5,502	
固定負債合計	29,730	9.1				29,246	8.0
負債合計	306,084	93.8				342,196	94.4
(少数株主持分)							
少数株主持分						1,775	0.5
(資本の部)							
資本金						36,657	10.1
資本剰余金						30,100	8.3
利益剰余金						49,099	13.5
土地再評価差額金						61	0.0
その他有価証券評価差額金						1,132	0.3
為替換算調整勘定						291	0.1
自己株式						246	0.0
資本合計						18,313	5.1
負債・少数株主持分及び資本合計						362,285	100
(純資産の部)							
株主資本							
資本金	36,657						
資本剰余金	86						
利益剰余金	18,732						
自己株式	228						
株主資本合計	17,782	5.5					
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	883						
土地評価差額金	61						
為替換算調整勘定	291						
評価・換算差額等合計	653	0.2					
少数株主持分	1,614	0.5					
純資産合計	20,050	6.2					
負債純資産合計	326,134	100					

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		増 減 金 額	前連結会計年度 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成18年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	97,745	100		%		545,384	100
売上原価	91,754	93.9				508,053	93.2
売上総利益	5,990	6.1				37,331	6.8
販売費及び一般管理費	5,302	5.4				23,271	4.3
営業利益	688	0.7				14,059	2.5
営業外収益	186	0.2				1,070	0.2
営業外費用	567	0.6				7,110	1.3
経常利益	307	0.3				8,019	1.4
特別利益	84	0.1				184,729	33.9
特別損失	26	0.0				11,097	2.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	365	0.4				181,651	33.3
法人税、住民税及び事業税	173	0.2				572	0.1
法人税等調整額						819	0.2
少数株主利益・損失()	146	0.2				111	0.0
四半期(当期)純利益	337	0.4				180,148	33.0

(注) 前第1四半期につきましては、四半期連結財務諸表を作成していないため記載しておりません。

【参 考】

3.(要約)四半期個別貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増 減 金 額	前事業年度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
現金預金	26,384					26,515	
受取手形	3,386					4,292	
完成工事未収入金	129,778					172,665	
未成工事支出金	45,671					37,470	
立替金	21,856					22,869	
その他の	24,849					24,002	
貸倒引当金	7,137					7,601	
流動資産合計	244,789	85.0				280,214	86.6
固定資産							
有形固定資産	8,206					8,281	
無形固定資産	1,387					1,427	
投資その他の資産							
破産債権、更生債権等	14,682					14,913	
長期営業外未収入金	47,905					47,973	
その他の	36,786					37,236	
貸倒引当金	65,908					66,802	
投資その他の資産計	33,464					33,319	
固定資産合計	43,059	15.0				43,029	13.3
繰延資産	142	0.0				162	0.1
資産合計	287,991	100				323,406	100

(注) 前第1四半期末につきましては、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前第1四半期末 (平成17年6月30日)		増 減 金 額	前事業年度 (平成18年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
流動負債							
支 払 手 形	72,780					74,984	
工 事 未 払 金	97,936					123,968	
短 期 借 入 金	3,103					11,803	
未 成 工 事 受 入 金	42,651					36,208	
預 り 金	18,248					16,357	
完 成 工 事 補 償 引 当 金	1,290					1,290	
工 事 損 失 引 当 金	752					725	
そ の 他	10,692					17,573	
流 動 負 債 合 計	247,455	85.9				282,913	87.5
固定負債							
長 期 借 入 金	8,105					8,105	
退 職 給 付 引 当 金	14,252					14,445	
そ の 他	225					231	
固 定 負 債 合 計	22,583	7.9				22,782	7.0
負 債 合 計	270,039	93.8				305,695	94.5
(資本の部)							
資本金						36,657	11.3
資本剰余金							
資 本 準 備 金						30,000	
資 本 剰 余 金 合 計						30,000	9.3
利益剰余金							
当 期 未 処 理 損 失						49,798	
利 益 剰 余 金 合 計						49,798	15.4
その他有価証券評価差額金						1,078	0.3
自己株式						225	0.0
資 本 合 計						17,711	5.5
負債資本合計						323,406	100
(純資産の部)							
株主資本							
資 本 金	36,657						
利 益 剰 余 金							
そ の 他 利 益 剰 余 金							
繰 越 利 益 剰 余 金	19,323						
利 益 剰 余 金 合 計	19,323						
自 己 株 式	228						
株 主 資 本 合 計	17,105	5.9					
評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	846						
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	846	0.3					
純 資 産 合 計	17,951	6.2					
負債純資産合計	287,991	100					

4.(要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期 〔自平成18年4月1日〕 〔至平成18年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年6月30日〕		増 減 金 額	前事業年度 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成18年3月31日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売上高	83,604	100		%		471,661	100
売上原価	78,622	94.0				441,666	93.6
売上総利益	4,982	6.0				29,995	6.4
販売費及び一般管理費	4,199	5.1				18,163	3.9
営業利益	782	0.9				11,831	2.5
営業外収益	168	0.2				1,253	0.3
営業外費用	422	0.5				6,055	1.3
経常利益	528	0.6				7,029	1.5
特別利益	8	0.0				180,083	38.2
特別損失	1	0.0				11,245	2.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	536	0.6				175,867	37.3
法人税、住民税及び事業税	61	0.0				260	0.1
法人税等調整額						400	0.1
四半期(当期)純利益	475	0.6				175,207	37.1

(注) 前第1四半期につきましては、四半期財務諸表を作成していないため記載しておりません。

5 . 四半期個別受注の概況

(1)個別受注実績

	受 注 高	
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	62,304 百万円	6.1%
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	58,731 百万円	18.7%

(注)パーセント表示は、対前年同四半期増減率

(参考)受注実績内訳

(単位：百万円)

			当第 1 四半期 〔自平成18年4月1日 至平成18年6月30日〕		前第 1 四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年6月30日〕		増 減	増減率
建 設 事 業	土 木	官 公 庁	7,706	(12.4%)	7,741	(13.2%)	34	0.5%
		民 間	4,231	(6.8)	3,805	(6.5)	425	11.2
		合 計	11,937	(19.2)	11,546	(19.7)	390	3.4
建 築	官 公 庁	481	(0.8)	10,490	(17.8)	10,009	95.4	
	民 間	49,886	(80.0)	36,340	(61.9)	13,545	37.3	
	合 計	50,367	(80.8)	46,831	(79.7)	3,535	7.5	
業 計	合 計	官 公 庁	8,187	(13.1)	18,231	(31.0)	10,044	55.1
		民 間	54,117	(86.9)	40,146	(68.4)	13,971	34.8
		[内グループ]	[19,679]	[31.6]	[17,636]	[30.0]	[2,042]	[11.6]
		合 計	62,304	(100.0)	58,378	(99.4)	3,926	6.7
開発事業等				()	353	(0.6)	353	100.0
合 計			62,304	(100.0)	58,731	(100.0)	3,573	6.1

(注)()内のパーセント表示は、構成比率

(2)個別受注予想

	中間期		通 期	
平成 19 年 3 月期予想	170,000 百万円	7.6%	380,000 百万円	8.6%
平成 18 年 3 月期実績	183,947 百万円	27.1%	415,795 百万円	9.0%

(注)パーセント表示は、対前年同期増減率

以 上